дело №1-47/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 04 июня 2021 года

Судья Комсомольского районного суда Хабаровского края Баланев М.И.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Комсомольского района Хабаровского края Каменева А.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Фецич С.С., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Мищенко М.Ф.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ - не задерживался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущих растений конопли, которые вырвал и забрал с собой. После чего, ФИО1, прошел на территорию гаражно-строительного кооператива №, расположенного по ул.

<

адрес> края, где находясь за гаражами, умышленно, незаконно, известным ему способом изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, массой в высушенном виде 2,63 г. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 поместил в стеклянную бутылку часть изготовленного известным ему способом наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, масса которого в высушенном виде составила 1,20 г., а часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 1,43 г. смешал с табаком, получив готовое к потреблению наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), в крупном размере, общей массой в высушенном виде 5,79 г., поместив их в два бумажных свертка. Тем самым, ФИО1, умышлено, незаконно, приобрел без цели сбыта наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), в крупном размере, общей массой в высушенном виде 5,79 г. После чего, ФИО1 умышлено, незаконно, с целью личного потребления, хранил вышеуказанные наркотические средства в указанных размерах, без цели сбыта, в салоне автомобиля «№, с момента незаконного изготовления и приобретения, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на № километре автодороги сообщением «г.Комсомольск-на-Амуре - г.Амурск» на территории Комсомольского района Хабаровского края.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении, признал полностью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

В соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

В ходе предварительного расследования, с участием адвоката, с соблюдением требований УПК РФ, при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.58-62), при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.127-130) ФИО1 пояснял, что он ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут находясь в лесном массиве, в районе 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущей конопли. Вырвав куст вместе с корнем, он забрал его с собой. Затем решив изготовить наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он пошел в гараж, расположенный в районе автозаправки «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>. В автокооперативе за гаражом найдя тарелку, разжег костер, и изготовил наркотическое средство. Изготовленное наркотическое средство он никому не продавал, оставил его для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №5 выехал на своем автомобиле из 

<

адрес> края в 

<

адрес>. В районе № км. при производстве досмотра автомобиля сотрудниками ГИБДД, на полке возле рычага переключения автоматической коробки передач, была обнаружена пачка из под-сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось два свертка с растительной массой коричневого цвета. На полу за левым передним пассажирским сиденьем находилась бутылка из-под ацетона, внутри которой была жидкость темного цвета с наркотическим средством. Сотруднику полиции он пояснил, что в свертках находится наркотик «химка». Сотрудник полиции достал два свертка с наркотическим средством, развернул и положил на переднее водительское сиденье для обозрения понятым. По окончании досмотра был составлен протокол, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. После чего, приехала следственно-оперативная группа, в ходе осмотра места происшествия были изъяты обнаруженные при досмотре автомобиля: пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>», с двумя бумажными свертками с наркотическим средством, бутылка из под ацетона с наркотическим средством, а также изъят автомобиль. Сотруднику полиции он пояснил, что в свертках находится наркотик «химка», которую он изготовил для личного потребления. В ходе осмотра у него были изъяты смывы с рук и ладоней. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который он прочитал и подписал. Вину в изготовлении, приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается.

Показания, данные в ходе предварительного следствия, и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. Он остановился самостоятельно, после чего к нему подъехала машина ДПС, которая ранее стояла на обочине. Понятых остановили примерно минут через двадцать.

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 из которых ему известно, что он проходит службу вдолжности старшего инспектора отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Комсомольскому району. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время их экипаж находился на 17 километре автодороги сообщением «

<

адрес>». Около 22 часов 00 минут от сотрудников ГКОН ОМВД России по Комсомольскому району поступила информация, что гражданин ФИО1 на автомобиле «№ регион в кузове серебристого цвета, будет осуществлять транспортировку наркотических средств. Около 22 часов 50 минут они увидели со стороны г.Амурска автомобиль. В ходе проведения досмотра на полке возле рычага переключения автоматической коробки передач, была обнаружена пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось два свертка с растительной массой коричневого цвета. Один сверток лежал внутри пачки, а второй сверток лежал между полиэтиленовой пленкой и пачкой. Также на полу за левым передним пассажирским сиденьем находилась бутылка из-под ацетона, внутри которой была жидкость темного цвета. После чего был составлен протокол досмотра, с которым ознакомились участвующие лица, и поставили подписи. Далее после сообщения в дежурную часть ОМВД России по Комсомольскому району об обнаружении предположительно наркотических средств, приехала следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия и изъяла обнаруженные при досмотре предметы.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по согласию сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7.

Так, свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.36-39) пояснял, что он состоит в должности инспектора отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Комсомольскому району. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он заступил на охрану общественного порядка по безопасности дорожного движения. От сотрудников ГКОН ОМВД России по Комсомольскому району поступила информация, что гражданин ФИО1 на автомобиле «№ регион в кузове серебристого цвета, будет осуществлять транспортировку наркотических средств. Около 22 часов 50 минут они увидели данный автомобиль. Он представился и попросил водителя предъявить документы. ФИО1 предъявил свидетельство орегистрации транспортного средства и пояснил, что водительского удостоверения у него нет, так как лишен права управления транспортными средствами по решению суда и водительское удостоверение сдано в ГИБДД. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на выявление состояния опьянения, на что тот ответил отказом, потому что за пару дней до этого употреблял наркотическое средство путем курения. Было принято решение о проведении досмотра транспортного средства, с целью обнаружения наркотических средств иных предметов запрещенных в свободном гражданском обороте. В ходе проведения досмотра на полке возле рычага переключения автоматической коробки передач, была обнаружена пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находился сверток с растительной массой коричневого цвета, а также между полиэтиленовой пленкой и пачкой находился еще один сверток с растительной массой коричневого цвета. Данные два свертка он положил на переднее водительское сиденье, и предоставил их для обозрения понятым. Данные свертки так и остались лежать на переднем водительском сиденье автомобиля, когда приехала следственно-оперативная группа. Также на полу за левым передним пассажирским сиденьем находилась бутылка из-под ацетона, внутри которой находилась жидкость темного цвета. ФИО1 пояснил, что все вышеуказанное нашел. После чего был составлен протокол досмотра, с которым ознакомились участвующие лица, и поставили подписи. Затем приехала следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия и изъяла обнаруженные при досмотре предметы. 

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.40-42) поясняла, что работает в ОМВД России по Комсомольскому району в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного ОМВД России по Комсомольскому району поступило сообщение о том, что на № км. автодороги сообщением «г.Комсомольск-на-Амуре-г.Амурск» на территории Комсомольского района Хабаровского края, был остановлен автомобиль марки «№ регион, в салоне которого было обнаружено предположительно наркотическое средство. По прибытию, в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля было обнаружено в пачке из под сигарет «

<

данные изъяты>» два бумажных свертка с растительной массой коричневого цвета, внешне похожей на наркотическое средство, а также бутылка из под ацетона с жидкостью темного цвета, внешне похожей на наркотическое средство. Осмотр места происшествия проводился с участием специалиста ФИО8, владельца автомобиля ФИО1, который не препятствовал проведению осмотра. Со слов ФИО1, в бумажных свертках находилось наркотическое средство -«химка», которое он изготовил, для личного потребления, в бутылке находился ацетон, с помощью которого он изготовил «химку», затем поместил в два бумажных свертка. Вышеуказанные наркотические средства были изъяты, упакованы и опечатаны. А также был изъят автомобиль марки «№ регион. По окончании осмотра она составила протокол, который предоставила участвующим лицам при осмотре для ознакомления. Каких-либо дополнений и замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.47-49) пояснял, что он работает в ОМВД России по Комсомольскому району в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по Комсомольскому району возвращаясь в г.Комсомольск-на-Амуре, увидел, что на № километре автодороги сообщением «г.Комсомольск-на-Амуре-г.Амурск», находится экипаж ГИБДД ОМВД России по Комсомольскому району. Остановившись он подошел к сотрудникам ГИБДД, которые проводили досмотр транспортного средства, и обнаружили в пачке из под сигарет два свертка с растительной массой коричневого цвета, которая внешне была похожа на наркотическое средство. Он сделал сообщение в дежурную часть ОМВД России по Комсомольскому району, по факту обнаружения у ФИО1 предположительно наркотических средств. Также на полу за левым передним пассажирским сиденьем находилась бутылка из-под ацетона, внутри которой была жидкость темного цвета. После того, как сотрудники ГИБДД ОМВД России по Комсомольскому району закончили оформлять документы, сотрудники ОУР ОМВД России по Комсомольскому району опросили водителя ФИО1 и пассажира. После чего приехала следственно-оперативная группа, а они уехали.

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.69-71) пояснял, что у него имеется друг ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, они с ФИО1 выехали из г.Амурска Хабаровского края на автомобиле «№ регион, принадлежащем ФИО1 В районе № км. автодороги сообщением «г.Комсомольск-на-Амуре-г.Амурск» в ходе досмотра автомобиля сотрудником ГИБДД были обнаружены в пачке из-под сигарет бумажные свертки с растительной массой коричневого цвета, за задним левым сиденьем сотрудники обнаружили бутылку из-под ацетона с жидкостью темно-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в свертках находится табак, в который добавлено гашишное масло-наркотическое средство. После досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица ознакомились и расписались. Далее их опросили приехавшие сотрудники полиции. Он слышал, как ФИО1 сказал, что в свертках находится табак, с добавленным в него гашишным маслом, которое он хранил для личного потребления.

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.77-79) пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и Свидетель №7 принимали участие в качестве понятыхпри составлении административных протоколов. Они вместе с сотрудником ГИБДД подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» в кузове серебристого цвета, около которого находилось двое парней. Сотрудник ГИБДД пояснил, что ранее водитель автомобиля был лишен права управления транспортным средством, также у него имеются внешние признаки опьянения. Затем был составлен протокол отстранения от управления транспортным средством, водителю было предложено пройти освидетельствование, от которого он отказался. После этого, был произведен досмотр автомобиля и на полке возле рычага переключения автоматической коробки передач, была обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находился сверток с растительной массой коричневого цвета, а между пачкой и полиэтиленовой пленкой лежал еще один сверток с растительной массой коричневого цвета. На полу за левым передним пассажирским сиденьем находилась бутылка из под ацетона с жидкостью темного цвета. Стало известно, что обнаруженное является наркотическим средством. После чего был составлен соответствующий протокол, который он прочитал и поставил подпись. 

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.74-76) пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и его знакомый Свидетель №6 были приглашены в качестве понятых. Они находились на № км. автодороги сообщением «г.Комсомольск-на-Амуре- г.Амурск», затем прошли к автомобилю марки 

<

данные изъяты>» в кузове серебристого цвета, около которого находилось двое парней. Сотрудник ГИБДД пояснил, что у водителя автомобиля имеются внешние признаки опьянения. После чего был составлен протокол отстранения от управления транспортным средством, также водителю было предложено пройти освидетельствование, от которого он отказался, так как недавно употреблял наркотические средства. Затем сотрудник ГИБДД произвел досмотр автомобиля, в ходе которого на полке возле рычага переключения автоматической коробки передач, обнаружил пачку из под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находился сверток с растительной массой коричневого цвета, между пачкой и полиэтиленовой пленкой лежал еще один сверток с находящейся внутри растительной массой коричневого цвета. На полу за левым передним пассажирским сиденьем находилась бутылка из-под ацетона, с жидкостью темного цвета. После чего был составлен протокол, который он прочитал и поставил подпись. От участвующих лиц каких-либо замечаний и заявлений не поступило. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и собранными по делу материалами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.3) согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часов 14 минут на № км. участка автодороги сообщением «

<

адрес>» 

<

адрес> в автомобиле марки «№ была обнаружена и изъята смесь табака и наркотического средства - каннабис (гашишного масла), масса которого в высушенном виде составила 6,24 г., что является крупным размером, которое незаконно хранил до момента изъятия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- протоколом досмотра транспортного средства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.6) 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 1 л.д.11-18) согласно которому осмотрен автомобиль «№ в кузове серого цвета, расположенный на № км. автодороги сообщением «г.Комсомольск-на-Амуре-г.Амурск» Комсомольского района Хабаровского края. В ходе осмотра автомобиля с участием ФИО1 обнаружены на водительском сидении два бумажных свертка с растительной массой черно-коричневого цвета. Со слов участвующего в осмотре ФИО1, данная растительная масса является наркотическим средством, которую он сам изготовил для личного потребления и хранил в пачке из-под сигарет марки «

<

данные изъяты>». Далее на полу за задним пассажирским сиденьем обнаружена стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с жидкостью коричневого цвета. 

<

данные изъяты>. Указанные предметы изъяты и опечатаны;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью (том 1 л.д.80-86) согласно которому, находясь на 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенной 

<

адрес> «

<

адрес>» на расстоянии 

<

адрес> подозреваемый ФИО1 указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут в данном месте, он сорвал куст дикорастущей конопли. Затем в гаражном автокооперативе, расположенном по ул.

<

адрес> на улице за гаражами разжег костер и изготовил наркотическое средство - «химку», остатки наркотического средства перелил в бутылку из-под ацетона. Часть изготовленного наркотического средства он употребил путем курения, а часть положил в два бумажных свертка, убрав их в пачку из-под сигарет, которую положил под сиденье автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ на № км автодороги сообщением «г.Комсомольск-на-Амуре-г.Амурск» Комсомольского района Хабаровского края сотрудники ГИБДД обнаружили наркотическое средство и бутылку из-под ацетона с наркотическим средством; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 1 л.д.89-92)согласно которому, на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.87-88) у ФИО1 изъят автомобиль «№;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 1 л.д.93-97), согласно которому осмотрен автомобиль «№.

Указанный автомобиль постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и возвращен владельцу ФИО1(том 1 л.д.98);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 1 л.д.110-116) согласно которому осмотрен гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> края 

<

адрес> №. В ходе осмотра установлено, что в данном автокооперативе находится участок местности на который указал ФИО1 при проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ;

- заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.135-137) согласно которому, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 14 минут на 17 километре участка автодороги сообщением «

<

адрес>» 

<

адрес> в автомобиле № растительная масса в двух бумажных свертках, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Общая первоначальная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 1,43 

<

адрес> количество растительной массы (смеси), в том числе наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 6,24 г. Жидкость в стеклянной бутылке является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Первоначальная масса наркотического средства в высушенном виде составила 1,20 г.

Эксперт ФИО9 вызванная в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя, и допрошенная в порядке ст.282 УПК РФ, суду пояснила, что к массе поступившей на экспертизы была прибавлена масса наркотического средства израсходованного при первоначальном исследовании, таким образом была вычислена первоначальная изъятая масса наркотического средства. В заключении эксперта имеется ссылка на справку об исследовании.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 1 л.д.146-152) 

<

данные изъяты>»;

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.153) осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- заключением эксперта № Д от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 144-145) согласно которому, следы пальца руки: на стеклянной бутылке с жидкостью, и на одном свертке с растительной массой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «№, пригодные для идентификации личности; 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.160) согласно которому, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.158-159) у ФИО1 были получены образцы отпечатков пальцев рук и ладоней на дактокарту;

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.168-171)согласно которому: след пальца руки, обнаруженный на стеклянной бутылке с жидкостью, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «№ оставлен безымянным пальцем левой руки подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 1 л.д.174-176)согласно которому, осмотрен конверт с фото следа руки, обнаруженного на стеклянной бутылке с жидкостью, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на № км. автодороги сообщением «

<

адрес>сомольск-на-Амуре - г.Амурск» Комсомольского района Хабаровского края в автомобиле №.

Осмотренные предметы постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (том 1 л.д.177);

- заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.67-72) согласно которому, представленная растительная масса, общей массой 6,24 г, является измельченными частями растения табак, пропитанными наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 1,43 г. Общая масса измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), изъятая 09 ноября 2020 года в период с 00 часов 10 минут автодороги сообщением г.Комсомольск-на-Амуре - г.Амурск на территории Комсомольского района Хабаровского края в автомобиле №, в высушенном виде составила 5,79 г.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО1.

Кроме полного признания вины подсудимым в совершении преступления, его вина подтверждается исследованными и признанными судом достоверными доказательствами: показаниями свидетелей; заключениями экспертов; протоколом проверки показаний на месте; протоколами осмотров предметов и постановлениями о признании предметов вещественными доказательствами. Данные доказательства получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом. Показания подсудимого, свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, подтверждаются и согласуются с иными перечисленными доказательствами. Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не имеется.

Некоторое несоответствие в показаниях подсудимого и свидетелей в части остановки транспортного средства под управлением ФИО1, суд связывает с давностью этих событий, количеством и эмоциональным состоянием участников событий, признает их не существенными, и не ставящими под сомнение обстоятельства произошедшего, относящихся к предмету настоящего судебного разбирательства.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступного деяния подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется. С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, обстоятельств дела, данных о его личности, суд считает, что преступление совершено им осознанно, и он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст.302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, если в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления доказана. В связи с этим обвинительный приговор должен быть постановлен на достоверных доказательствах, когда по делу исследованы все возникшие версии, а имеющиеся противоречия выяснены и оценены.

Органом предварительного расследования ФИО1 вменялось приобретение и хранение наркотического средства - смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), в крупном размере, общей массой 6,24 г..

В прениях сторон государственный обвинитель Каменев А.Н., излагая свою позицию по квалификации действий ФИО1, сославшись на обстоятельства установленные в ходе судебного разбирательства, просил изменить массу указанного наркотического средства в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на 5,79 г, поддержав обвинение по ч.2 ст.228 УК РФ.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание положения ч.8 ст.246, ч.2 ст.252 УПК РФ, суд оставляет предложенную государственным обвинителем квалификацию действий подсудимого, в объеме поддержанным государственным обвинителем, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, объекта посягательства и мотивов преступления, суд в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновного, возраст и состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Характеризуется подсудимый по месту жительства посредственно, по месту работы положительно, на учете у врачей психиатра-нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, а также принимает первоначальное объяснение подсудимого в качестве явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Определяя ФИО1 вид наказания, суд учитывает, что санкции ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает основное наказание только в виде лишения свободы и это деяние относится к категории тяжких преступлений, при этом суд с учетом личности подсудимого, смягчающих по делу обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд применяет нормы, ограничивающие срок наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии с положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд находит исключительной и считает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией уголовно-правовой нормы особенной части УК РФ.

Учитывая, что данное преступление ФИО1 совершено до вынесения приговора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по которому назначено наказание в виде лишения свободы, окончательное наказание подлежит назначению ФИО2 по совокупности преступлений, в соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ.

При таких обстоятельствах, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

Сведений о состоянии здоровья подсудимого, тяжелых заболеваниях, исключающих возможность отбывания наказания в условиях изоляции от общества, суду не представлено.

При этом назначенное наказание в виде лишения свободы на основании ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ подлежит отбытию в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.4, ч.5 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

В соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами распространяется на все время отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы, но при этом его срок исчисляется с момента отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В окончательное наказание ФИО1 зачесть наказание, отбытое по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно).

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

На основании ч.31 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Комсомольскому району: стеклянная бутылка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 1,20 г., два бумажных свертках со смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 6,24 г. - уничтожить;

- хранящиеся при материалах уголовного дела: копия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль № регион, фото следа руки - хранить при материалах уголовного дела;

- хранящийся у собственника ФИО1 автомобиль марки «№ регион - оставить по принадлежности собственнику;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Комсомольский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Вправе пригласить защитника, ходатайствовать о назначении защитника либо отказаться от услуг защитника, если отказ не связан с материальным положением.

Председательствующий